
GARACOMUNITARIA A PROCEDURAAPERTAAI SENSI DELL�ART. 60 DELD.LGS. 50/60

E S.M.I. PERL�AFFIDAMENTODEL SERVIZIODI BROKERAGGIO IN FAVOREDELLA

CONSOB, DELL�AGCMEDELLABANCAD�ITALIA

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLADIVISIONEAMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa�;

- VISTA la Convezione sottoscritta il 23 dicembre 2014 dalla Commissione Nazionale per le Società 

e la Borsa e dall�Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (di seguito anche Consob e 

Agcm), in attuazione dell�art. 22, comma 7 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 

11 agosto 2014, n. 114;

- VISTO il Protocollo di intesa stipulato il 28 novembre 2018 dalla Consob, dall�Agcm e dalla Banca 

d�Italia, avente ad oggetto il coordinamento dei predetti enti per l�individuazione - sulla base dei 

rispettivi dati di programmazione - di strategie congiunte per l�acquisizione di lavori, servizi e 

forniture, secondo la disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- VISTO l�Accordo attuativo del predetto Protocollo di intesa perfezionato da Agcm, Consob e Banca 

d�Italia in data 24 marzo 2020 per la realizzazione, in forma congiunta, di una gara comunitaria a 

procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in due Lotti (Lotto 1: servizio di 

brokeraggio assicurativo a favore di Agcm e Consob per un valore complessivo pari a � 170.000,00  

- IVA e oneri di legge esclusi; Lotto 2: servizio di brokeraggio assicurativo a favore di Banca 

d�Italia per un valore complessivo pari a � 170.065,00 - IVA e oneri di legge esclusi), per 

l�affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore delle tre Istituzioni;

- CONSIDERATO che la Consob ha la necessità di acquisire i servizi di brokeraggio assicurativo;

- VISTO che, secondo quanto previsto dall�accordo citato, il Lotto 1 (Agcm e Consob) �servizio di 

brokeraggio assicurativo a favore di Agcm e Consob� è finalizzato alla stipula di un Accordo 

Quadro di durata quadriennale che sarà sottoscritto congiuntamente da Agcm e Consob; i singoli 

contratti esecutivi saranno stipulati e gestiti singolarmente da ciascuna Amministrazione;

- CONSIDERATO che il ruolo di stazione appaltante sarà svolto, anche per conto di Consob e Banca 

d�Italia, dall�Agcm che, pertanto, curerà la procedura fino all�aggiudicazione della gara e agli atti 

preliminari alla stipula;

- CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal citato Accordo, ciascuna Amministrazione,

tenuto conto dell�esigenza di garantire la coerenza e l�uniformità complessiva della procedura, ha 

determinato gli importi del Lotto, ovvero del massimale, gli elementi di valutazione dell�offerta 

tecnica, le prestazioni oggetto del contratto, il contenuto dei capitolati tecnici e gli schemi di 

contratto;

- CONSIDERATO che per l�affidamento del servizio di che trattasi, non risultano attive convenzioni 

Consip, né altri strumenti di approvvigionamento messi a disposizione da Consip;

Prot. 0423344/20 del 07/05/2020



2

- VISTI in particolare gli atti di gara relativi al Lotto 1, predisposti da Agcm e condivisi dai 

competenti Uffici dell�Agcm e della Consob;

- VISTO che il valore massimale dell�Accordo Quadro relativamente al Lotto 1 è pari a � 170.000,00 

(IVA e oneri di legge esclusi);

- VISTO che il submassimale di detto Lotto 1, stabilito per le coperture Consob, è pari a � 90.000,00

(IVA e oneri di legge esclusi);

- VISTO che gli importi indicati sono stati calcolati in base agli attuali premi imponibili per le 

coperture in corso stipulate da ciascuna delle due Istituzioni e ad una stima dei premi assicurativi 

delle polizze che potrebbero essere attivate nei prossimi quattro anni avendo a riferimento le 

commissioni annuali massime, calcolate sulla provvigione posta a base d�asta, pari al 4% ed unica

per ogni singola polizza assicurativa per la quale si richiede l�intermediazione assicurativa del 

broker;

- VISTO che la durata del contratto relativo al Lotto 1 è di quattro anni e che i singoli contratti 

esecutivi, sottoscritti da Agcm e da Consob, possono avere una durata compresa fra uno e quattro

anni, fermo restando che avranno una scadenza coincidente a quella fissata per l�Accordo Quadro;

- VISTO che non è necessaria l�assunzione di alcun impegno di spesa per la remunerazione del 

contratto in considerazione del fatto che, in ragione degli usi negoziali diffusi nel mercato 

assicurativo nazionale ed internazionale, il compenso per il broker resterà a carico delle compagnie 

di assicurazioni aggiudicatarie delle gare esperite nel corso della vigenza del contratto;

- VISTO che, in considerazione della natura meramente intellettuale del servizio oggetto dell�appalto, 

gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali ai sensi dell�art. 26, comma 3, del d.lgs. 81/2008 

sono pari a zero e, pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I.;

- VISTO che l�importo del contributo di vigilanza dovuto all�ANAC, ai sensi della Delibera n. 1174 

del 19 dicembre 2018 Attuazione dell�art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per l�anno 2019, è pari a � 225,00 e sarà anticipato da Agcm e poi rimborsato pro quota secondo 

quanto previsto dal citato Accordo. Per detto contributo, trattandosi di materia regolata da 

disposizioni normative, si prescinde dall�atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal 

comma 2 dell�art. 24 del Regolamento per l�Amministrazione e la Contabilità dell�Istituto;

- VISTO che gli oneri connessi alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani saranno anticipati da Agcm e successivamente 

rimborsati, ai sensi di legge, dal soggetto aggiudicatario, secondo quanto previsto dal sopra 

richiamato Accordo Attuativo;

- VISTI i requisiti speciali di cui all�art. 83 del d.lgs. 50/2016 richiesti ai concorrenti negli atti di 

gara, con specifico riferimento al Lotto 1, e segnatamente:

a) idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a del d.lgs. 50/2016):

- iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l�artigianato per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito 

in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all�art. 83, comma 3 del 

Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 

è stabilito;

- iscrizione nel Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, sez. B) �mediatori 

di assicurazione o di riassicurazione, altresì denominati broker� (di cui all�art. 109 D.lgs. 

7 settembre 2005, n. 209 ed ai regolamenti ISVAP (ora IVASS) 16.10.2006, n. 5 e s.m.i.) 



3

o analogo registro istituito presso il Paese di stabilimento, nonché, prova dell�avvenuta 

annotazione nell�elenco annesso al registro di cui al citato art. 109 D.lgs. 209/2005;

b) capacità tecnico-professionale (art. 83, comma 1, lett. c del d.lgs. 50/2016):

- il concorrente deve aver intermediato nell�ultimo triennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara, un volume di premi assicurativi non inferiore a euro 

8.000.000,00 (ottomilioni/00) di cui almeno euro 4.000.000,00 (quattromilioni/00) 

relativamente a contratti assicurativi di enti pubblici e/o pubbliche amministrazioni. Ai 

fini del requisito in parola, per ultimo triennio si intende il periodo che intercorre tra la 

data di pubblicazione del bando e il triennio precedente; 

- il concorrente deve essere altresì in possesso della certificazione ISO 9001 o equivalente 

in corso di validità. 

- VISTO che in relazione alla capacità finanziaria non sono previsti specifici requisiti ai fini della 

partecipazione alla gara, ma che prima della sottoscrizione dei relativi contratti, l�Aggiudicatario 

dovrà soddisfare la condizione di esecuzione, ex art.100 del Codice dei contratti pubblici, relativa al 

possesso della copertura assicurativa del Broker, secondo quanto indicato negli atti stessi;

- VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello dell�offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell�art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 

50/206 s.m.i., sulla base di elementi dettagliatamente descritti negli atti di gara;

- VISTO che il punteggio massimo conseguibile da ciascun concorrente, per il Lotto 1, è pari a 100 

(cento) punti, suddiviso in un massimo di 80 punti per l�offerta tecnica ed un massimo di 20 punti 

per l�offerta economica e che il punteggio sarà attribuito come dettagliatamente indicato negli atti di 

gara;

- VISTO che, in coerenza con la natura dell�Accordo quadro, le Autorità, con la sottoscrizione di tale 

Accordo, non assumono alcun obbligo ad attivare le coperture indicate nei Capitolati Speciali, né ad 

attivarle in modo conforme ai valori economici ivi indicati, né di attivarle prevedendo 

l�intermediazione del broker;

- VISTO che, secondo quanto previsto dall�art. 3 del citato Accordo, Consob, ricevuto da Agcm lo 

schema di documentazione di gara, adotta, secondo la propria normativa interna, la determina a 

contrarre e trasmette ad Agcm la documentazione di gara subito dopo la relativa approvazione;

- VISTI gli atti della procedura di gara, trasmessi da Agcm ai sensi dell�art. 4 del sopra richiamato 

Accordo,

DETERMINA

- di autorizzare l�avvio, congiuntamente con l�Autorità Garante della Concorrenza e del 

Mercato e la Banca d�Italia, di una gara a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per 

l�affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. Il Lotto 1 �servizio di brokeraggio 

assicurativo a favore di Agcm e Consob� è teso alla stipula di un Accordo Quadro di durata 

quadriennale e il relativo valore massimale stimato per la Consob è di � 90.000,00 (IVA e 

oneri di legge esclusi). La predetta procedura, in virtù di quanto stabilito dall�Accordo 

Attuativo citato, verrà gestita dall�Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato che 

svolgerà il ruolo di stazione appaltante anche in nome e per conto di Consob;

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

     

firma 1


